MENSAGEM N.º 28, DE 18 DE JUNHO DE 2009.
Encaminha Projeto de Lei que especifica.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS:

1.

Cumprimentando-o cordialmente, submetemos ao abalizado exame dessa Egrégia Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que altera o Plano Plurianual do Município de Unaí (2006-2009), para incluir o Programa Girassol no âmbito da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania e abrir crédito adicional especial ao Orçamento Geral do Município.

2.

O Programa de Atendimento às Medidas Socioeducativas em Meio Aberto – Girassol – compreende duas importantes frentes de atuação substanciadas nos projetos Liberdade Assistida – LA – e Prestação de Serviços à Comunidade – PSC –, sendo sua implantação, no âmbito do Município de Unaí, extremamente necessária, conforme poderá se vislumbrar no levantamento anexo confeccionado pela equipe técnica da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania, em face da demanda apresentada pelo Juizado Especial da Infância e Juventude da Comarca de Unaí.

3.

Trata-se de programa que busca preencher lacuna verificada no rol existente atualmente de políticas públicas desenvolvidas pelo Município, direcionadas à criança e ao adolescente, dotando, assim, a Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania dos instrumentos indispensáveis à implementação das ações dele decorrentes, com ênfase para o atendimento dos adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas, constituindo-se, no primeiro passo, para a implantação do Centro Socioeducativo em Unaí.

4.

Despiciendos maiores comentários, eis que postamos, em anexo, o supracitado levantamento técnico que justifica a apresentação do projeto de lei em questão, para o qual solicitamos o indispensável apoio dos membros dessa douta Assembleia Municipal de Legisladores.

5.

Ao cobro dessas breves ponderações, renovamos votos de estima e consideração.

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR EULER BRAGA

Presidente da Câmara Municipal de Unaí

Unaí ( MG)

(Fls. 2 da Mensagem n.º 28, de 18/6/2009)

Atenciosamente,

ANTÉRIO MÂNICA

Prefeito
JOSÉ FARIA NUNES
Secretário Municipal de Governo
WALDIR WILSON NOVAIS PINTO FILHO
Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento
MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU LOUSADO

Secretária Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Executivo de Governo/Coordenador Geral do

Serviço Especial para Assuntos Legislativos – Sealegis
2